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ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ODBORU 75 – VÝKAZNICTVÍ 
STÁTU  

 

Vážené dámy, vážení pánové, 

čtete první číslo bulletinu, který pro účetní jednotky veřejného sektoru připravil odbor  
75 – Výkaznictví státu.  

Tento souhrn aktivit bude vycházet vždy k 20. lednu a k 20. srpnu. V případě potřeby vydáme 
mimořádné číslo. Do vašich rukou se dostane buď prostřednictvím metodických center, které 
jej od nás obdrží e-mailem, nebo jej naleznete na webových stránkách Ministerstva financí. 

V prvním čísle bulletinu jsme pro vás připravili výčet činností za rok 2021, naši pravidelnou 
rubriku, kdy vybereme jeden či více nejčastějších dotazů vč. odpovědí1, a závěrečná část 
bulletinu je věnována stručnému výčtu činností, které nás čekají v roce 2022.   

Asi nejvýznamnější loňskou aktivitou byla příprava nového zákona o účetnictví, kdy jsme  
v dubnu 2021 byli přizváni ke spolupráci na jeho přípravě z pohledu veřejného sektoru.  S cílem 
zohlednit relevantní zpětnou vazbu z praxe jsme oslovili kolegyně a kolegy z úrovně státní 
správy i samosprávy a ze Svazu měst a obcí ČR, aby se tohoto úkolu účastnili s námi v pracovní 
skupině zaměřené výhradně právě na veřejný sektor.  

Dále jsme třikrát novelizovali prováděcí právní předpisy (dvakrát tzv. „technickou vyhlášku“  
a jednou tzv. „konsolidační vyhlášku“), na základě kterých došlo k aktualizaci příslušných 
metodických pomůcek. Rok 2021 se nesl i ve znamení v pořadí již šestého sestavení účetních 
výkazů za Českou republiku, tentokráte za účetní období roku 2020.  

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, věřím, že tento bulletin pro vás bude jakýmsi pomocníkem 
jednak při rekapitulaci či dohledání změn, které se již udály, a současně i aktivit, které nás teprve 
čekají. Jménem celého odboru 75 vám v roce 2022 přeji pevné nervy, co nejméně oprav, ještě 
méně chybových hlášení v inboxu a dobrou náladu.  

 

Ing. Jakub Bažant  
  

                                                 
1 následně budou zveřejněny na webu MF v sekci „otázky o odpovědi“ 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/
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OHLÉDNUTÍ SE ZA ROKEM 2021  

Legislativní oblast  

Nový zákon o účetnictví 

V dubnu 2021 byly započaty práce na přípravě paragrafovaného znění nového zákona  
o účetnictví z pohledu veřejného sektoru. Pro přenesení nejen poznatků z praxe do zákona byla 
odborem 75 zřízena pracovní skupina, která je složena ze zástupců vybraných ministerstev, 
krajů a SMO ČR. Činnost pracovní skupiny je zaměřena na řešení problematických oblastí 
účetnictví a účetního výkaznictví účetních jednotek veřejného sektoru a zpracování připomínek 
k relevantním zněním návrhu zákona.  

Níže jsou uvedeny některé navrhované změny oproti současnému stavu vztahující se k účetním 
jednotkám veřejného sektoru:   

 vymezení cílů, prvků a zásad účetního výkaznictví a požadavků na kvalitu účetních 

informací; 

 vyjmutí účetních jednotek veřejného sektoru z kategorizace účetních jednotek; 

 vyjmutí zdravotních pojišťoven z účetních jednotek veřejného sektoru; 

 jednoznačné vymezení účetního období jako kalendářní rok; 

 opuštění od vedení účetních knih, nově účetní systém;  

 umožnění prvotního ocenění kulturních památek, sbírek muzejní povahy, předmětů 

kulturní hodnoty a církevních staveb nabytých bezúplatně 1 Kč, není-li známo jiné 

ocenění;  

 umožnění převodu práv a povinností souvisejících s vedením účetnictví a účetním 

výkaznictvím; 

 zrušení povinnosti předkládat přehled o peněžních tocích a změnách vlastního 

kapitálu jako součást individuální účetní závěrky; 

 zveřejnění účetních informací prostřednictvím CSÚIS u všech ÚJVS; 

 úprava terminologie a zpřesnění vymezení uskupení konsolidovaných entit v oblasti 

účetní konsolidace státu aj.  

V současné době se dokončuje návrh paragrafovaného znění zákona vč. odůvodnění, obecné 
důvodové zprávy a RIA (hodnocení dopadů regulace).  
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Vyhlášky 

V roce 2021 byly novelizovány vyhlášky č. 312/2014 Sb., o podmínkách sestavení účetních 
výkazů za Českou republiku (konsolidační vyhláška státu) a č. 383/2009 Sb., o účetních 
záznamech v technické formě vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního 
systému účetních informací státu a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních 
záznamů (technická vyhláška o účetních záznamech).  

Pro věrnější zobrazení finanční situace konsolidačního celku ČR byl zaveden novelou 
konsolidační vyhlášky odpis konsolidačního rozdílu a dále mimo jiné došlo ke zrušení části 
Vysvětlení významných částek v příloze č. 5 této vyhlášky. 

Novelami technické vyhlášky (vyhláška č. 341/2021 Sb. a č. 430/2021 Sb.) došlo k úpravě 
závazného vzoru Pomocného analytického přehledu (dále také „PAP“), ve kterém bylo zrušeno 
analytické členění pohledávek a závazků z titulu transferů, bylo zjednodušeno vykazování 
kulturních předmětů v PAP a došlo ke zrušení vybraných typů změn v Částech IV. až VIII. a 
celkovému zrušení Části IX. a XVII. 

Veškeré vyhlášky pro vybrané účetní jednotky v platném znění pro rok 2022 byly publikovány 
v prosinci na webu Ministerstva financí.  
 
 
 
 
 

 
 

Vyhlášky pro rok 2022 – pro účetnictví státu jsou dostupné  
na tomto odkazu. 

  

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/pravni-predpisy/platna-legislativa--vyhlasky/2022/vyhlasky-pro-rok-2022--pro-ucetnictvi-st-43911
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Metodická oblast 

Metodika tvorby PAP pro rok 2022 

V polovině listopadu 2021 byla na webu Státní Pokladny zveřejněna Metodika tvorby PAP pro 
rok 2022. K aktualizaci Metodiky tvorby PAP dochází v souladu se změnou závazného vzoru 
PAP s účinností od 01. 01. 2022 (viz vyhláška č. 341/2021 Sb.), ve kterém se ruší následující: 

 PAP část IX. – Jmění účetní jednotky 

 PAP část XVII. – Vysvětlení významných částek 

 Některé typy změn v PAP část IV. až VIII. 

Dále je v metodice upraveno obecné pravidlo pro použití položky 40340302 Transfery  
na pořízení dlouhodobého majetku – s předpokládaným spolufinancováním z EU/FM.  

 
 

Pro rok 2022 se Příloha č. 1 - Číselník Partneři PAP nemění. 
Aktualizovaná Metodika tvorby PAP se použije poprvé  
v rámci sestavování PAP k 31. 03. 2022. 

 
 
Metodické dny účetnictví státu 

V roce 2021 odbor 75 opět pořádal Metodické dny pro zástupce krajských úřadů, ministerstev 
a kapitol. S ohledem na přetrvávající pandemii COVID-19 nebylo možné událost zrealizovat  
ve standardním režimu, tedy ve Vzdělávacím zařízení Smilovice Generálního finančního 
ředitelství a musela být přenesena do on-line prostředí prostřednictvím MS Teams. V tomto 
duchu se nesly jak květnové (17. – 19. 05. 2021), tak i listopadové (22. - 24. 11. 2021) Metodické 
dny. 

V obou případech byla velmi hojná účast a proběhly přínosné diskuze k aktuálně řešeným 
tématům, jako je například nový zákon o účetnictví.  

Na konci každého on-line metodického dne byly účastníkům zaslány materiály, které byly 
představeny prezentujícími. 

  

https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/metodicke-informace
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Metodická oblast 

Technický manuál CSÚIS 

Koncem roku 2021 probíhaly práce na nové verzi Technického manuálu č. 17, která reflektovala 
změny zejména ohledně doplnění nových výkazů pro MŘO vzniklých novelou vyhlášky  
č. 419/2001 Sb. a přesunutí technických informací o klientských stanicích a zabezpečení  
do samostatného dokumentu Technický manuál – Příručka administrátora. Technické změny 
ve výkazech vyvolané novelou vyhlášky č. 383/2009 Sb. vcházejí v platnost pro komunikaci  
s CSÚIS až od 01. 04. 2022 (začátek platnosti nového balíčku XSD), proto nejsou ve verzi  
17 Technického manuálu CSÚIS tyto změny zohledněny, což předznamenává vznik verze  
18 v průběhu března 2022. 

Aktualizace dokumentu Kontrolních vazeb výkazů – Verze č. 57 

Pro účely zpracování výkazů v rámci CSÚIS byla zveřejněna na webu Státní Pokladny aktualizace 
dokumentu popisujícího kontrolní vazby (včetně již dříve zveřejněných kontrolních vazeb). 
Popis změn je dostupný spolu s tabulkou kontrolních vazeb na tomto odkaze - Kontrolní vazby 
výkazů pro CSÚIS (Centrální systém účetních informací státu) – Verze č. 57. Každý příchozí výkaz 
do CSÚIS je těmito vazbami automaticky prověřen a zasilatel je informován formou zprávy. 
Výkaz, u kterého některá kontrolní vazba skončí s chybou, je nutno opravit a znovu zaslat do 
CSÚIS. 

Balíček č. 47 – Aktualizace XSD schémat, CSÚIS 

V první polovině prosince 2021 byla na webu Státní Pokladny zveřejněna v pořadí, již  
47 aktualizace XSD schémat. S ohledem na novely vyhlášky č. 419/2001 Sb., vyhlášky č. 5/2014 
Sb. a vyhlášky č. 383/2009 Sb. došlo pro rok 2022 ke změnám různých výkazů zasílaných  
do systému CSÚIS. Změny oproti balíčku 46 byly tyto: nový výkaz Přehled přijatých úvěrů, 
zápůjček a NFV (novela vyhlášky č. 419/2019 Sb.);  nový výkaz Poskytnuté transfery obcím  
a DSO z rozpočtu kraje (novela vyhlášky č. 419/2019 Sb.); nový výkaz Vysvětlení významných 
skutečností (novela vyhlášky č. 419/2019 Sb.); nové datové typy pro nové výkazy, aktualizace 
seznamu měn; zavedení nových výkazů do obecných struktur komunikační obálky; zavedení 
nových výkazů do výčtových typů a oprava struktury validačního klíče XSD pro kontrolu 
duplicity partnerů v XML dokumentu - bez dopadů do struktury a datových typů, zohledňuje 
se pouze při validaci XML výkazu podle XSD.  

  

https://www.statnipokladna.cz/cs/aktuality/2022/aktualizace-technickeho-manualu-csuis--v-1591
https://www.statnipokladna.cz/cs/kompetencni-centrum/technicke-informace
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/IISSP-CSUIS_Postup_2022-01-17_CSUIS-Kontroly-ALL-v-57-20220117.zip
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/IISSP-CSUIS_Postup_2022-01-17_CSUIS-Kontroly-ALL-v-57-20220117.zip
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/xsd-schemata-47-20211202.zip


      
7 
 

Balíček č. 48 – Aktualizace XSD schémat, CSÚIS 

V druhé polovině prosince 2021 byla na webu Státní Pokladny rovněž zveřejněna následná 
verze aktualizace balíčku č. 48 XSD schémat viz uvedený harmonogram. Změnou oproti 
předchozímu publikovanému balíčku byla aktualizace výkazu podle novely vyhlášky č. 5/2014 
Sb. Prostředí pro testování třetích stran dostupné k 03. 01. 2022 a produktivní prostředí 
dostupné k 01. 02. 2022. 

Na základě novely vyhlášky č. 419/2001 Sb., vyhlášky č. 5/2014 Sb. a vyhlášky č. 383/2009 Sb. 
dochází pro rok 2022 ke změnám různých výkazů zasílaných do systému CSÚIS. 

Vzhledem k odlišným termínům pro jejich zasílání do CSÚIS a nutnosti zachovat možnost 
zasílání jejich platných verzí pro rok 2021 až do dne platnosti verzí pro rok 2022 je nutné 
publikaci aktualizovaných XSD příslušných výkazů rozdělit do několika balíčků XSD. 

Zmíněné XSD balíčky budou postupně uveřejňovány dle níže uvedeného harmonogramu. 

 

 

 
 

Upozorňujeme, že změny dle novelizované vyhlášky  
č. 419/2001 Sb. platí již pro údaje předávané za účetní  
období roku 2021 (tzv. „celorok“ 2021). 

  

Xsd balíček Úprava na základě novely Platnost 

Balíček XSD č. 47 
Nové výkazy pro místně řízené organizace  

(novela vyhlášky č. 419/2001 Sb.) 
od 01. 01. 2022 

Balíček XSD č. 48 
Úprava výkazu FIN 1-12 SF  

(novela vyhlášky č. 5/2014 Sb.) 
od 01. 02. 2022 

Balíček XSD č. 49 

Úprava výkazu FIN 2-12 M  
(novela vyhlášky č. 5/2014 Sb.) 

od 01. 03. 2022 

v případě novelizované části IX. od 01. 09. 2022 

Balíček XSD č. 50 
Úpravy výkazu Pomocný analytický přehled  

(novela vyhlášky č. 383/2009 Sb.) 
od 01. 04. 2022 

https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/xsd-schemata-48-20211228.zip
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Centrální systém účetních informací státu 

Upgrade systému 

Počátkem roku 2021 proběhl upgrade systému B2C na SAP NW 7.5, jednalo se o největší změnu 
od implementace modulu CSUIS/MIS v rámci systému B2. Tato změna byla větší než samotná 
migrace HW, jelikož v případě migrace se jednalo pouze o technickou část, zatímco v tomto 
případě se jednalo o velký upgrade o několik verzí v rámci systému SAP NetWeaver,  
a to z verze 7.0.1 na verzi 7.5.3. Upgrade byl úspěšně realizován koncem března. 

Upgrade systému měl dopad na změnu formátu odpovědi u asynchronních služeb CSÚIS, kdy 
byla tato změna promítnuta rovněž do nové verze dokumentu Technický manuál – Příručka 
administrátora.   

Popis změn: 

 Původní stav odpovědi systému na volání asynchronních služeb byl HTTP kód „202 

Accepted“, přičemž tělo odpovědi bylo prázdné. 

 Nový stav odpovědi systému na volání asynchronních služeb je HTTP kód „200 OK“, tělo 

odpovědi obsahuje SOAP obálku (SOAP Envelope) s prázdným elementem SOAP Body. 

 Oba způsoby jsou standardní a validní odpovědí na volání asynchronní služby. 

Podstatný pro rozhodnutí o úspěšném doručení je návratový kód HTTP 2xx — viz 

https://www.w3.org/TR/2000/NOTE-SOAP-20000508/#_Toc478383529 

 

Zpracování výkazů za období 1. – 3. kvartálu 2021 

Rok 2021 byl stejně jako ten předchozí ovlivněn situací kolem COVID-19, kdy i přes nepříznivě 

vyvíjející se epidemiologickou situaci a nespočet karantén bylo ve všech případech kvartálního 

zpracování výkazů předávaných do CSÚIS zajištěno maximální množství dat v odpovídající 

kvalitě, a to především díky vysokému nasazení všech osob podílejících se na sestavení a další 

správě výkazů, za což vám všem patří velké díky. 

 

  

https://www.statnipokladna.cz/cs/aktuality/2021/zprovozneni-komponent-csuis-1494
https://www.statnipokladna.cz/cs/kompetencni-centrum/technicke-informace
https://www.statnipokladna.cz/cs/kompetencni-centrum/technicke-informace
https://www.w3.org/TR/2000/NOTE-SOAP-20000508/#_Toc478383529
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Monitor 

Po ukončení každého období zpracování výkazů jsou účetní data, tj. účetní závěrky 
vypublikovány na informačním portálu Monitor - https://monitor.statnipokladna.cz/. 

Nejaktuálnější data publikovaná na Monitor za 3. kvartál 2021 jsou dostupná: 

1) na profilu dané VÚJ,  

  

2) v analytické části Monitoru, 

  

3) jako datové extrakty ve formátu csv. 

  

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00006947/ucetni-zaverka/rozvaha?rad=t&obdobi=2109
https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/
https://monitor.statnipokladna.cz/datovy-katalog/transakcni-data
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Účetní konsolidace státu 

Vždy v listopadu Ministerstvo financí uzavírá celoroční proces, který vede k sestavení účetních 
výkazů za Českou republiku. Ne jinak tomu bylo v listopadu roku 2021, kdy došlo, již pošesté  
k sestavení konsolidovaných výkazů státu, a to za účetní období roku 2020. Tyto výkazy dávají 
odborné i laické veřejnosti možnost nahlédnout na hospodaření státu jako celku a podávají 
informace o celkové hodnotě majetku, jeho opotřebení, o zadlužení státu, o nákladech, 
výnosech a výsledku hospodaření. 

Do procesu sestavování účetních výkazů za Českou republiku za rok 2020 bylo zahrnuto 18 159 
účetních jednotek. Konsolidační celek Česká republika tak tvoří široké spektrum účetních 
jednotek veřejného sektoru, mezi které patří organizační složky státu, jako jsou jednotlivá 
ministerstva a další úřady státní správy, obce, kraje, příspěvkové organizace, zdravotní 
pojišťovny, státní podniky, veřejné výzkumné instituce nebo významné majetkové účasti státu 
jako Skupina ČEZ, Skupina České dráhy, Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s., nebo Letiště Praha, 
a. s.  

Zahrnuté subjekty předaly do Centrálního systému účetních informací státu účetní záznamy,  
ze kterých byly sestaveny konsolidované účetní výkazy za Českou republiku na obdobném 
principu, jako konsolidované účetní závěrky v komerční sféře, s cílem poskytnout informace  
o finanční pozici (majetku a závazcích) a finanční výkonnosti (nákladech a výnosech) státu jako 
celku. U vybraných účetních jednotek byly využity řádné účetní závěrky a Pomocné analytické 
přehledy, u ostatních subjektů pak Pomocné konsolidační přehledy.  

Hospodaření státu za rok 2020 bylo poznamenáno pandemií COVID-19. Významný růst 
zaznamenaly náklady na transfery, které meziročně vzrostly o 17,7 % na celkových 1 097,9 mld. 
Kč. K faktorům podílejícím se na jejich růstu patří zejména zvyšování důchodů, růst provozních 
dotací a sociálních dávek a především přímá státní pomoc poskytovaná jako kompenzace 
dopadů covidové pandemie (kompenzační bonus pro OSVČ, Antivirus, aj.). Náklady  
na transfery tvoří zhruba třetinu celkových nákladů státu, které dosáhly v roce 2020 výše  

Přehled subjektů v konsolidačním celku ČR 

Druh účetní jednotky  2020 2019 

Příspěvkové organizace 10 351 10 357 

Územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady regionů 
soudržnosti 

7 018 7 028 

Obchodní korporace, státní podniky, veřejné výzkumné instituce aj. 504 492 

Organizační složky státu a státní fondy 286 286 

Celkem 18 159 18 163 
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3 393,7 mld. Kč. Zbývající náklady státu představují náklady na mzdy, odpisy a náklady 
zdravotních pojišťoven. Celkové výnosy státu dosáhly v roce 2020 výše 3 194,8 mld. Kč.  
Z 35,9 % byly tvořeny výnosy z daní a poplatků, a to především výnosy ze sociálního pojištění 
a výnosy z DPH. Česká republika jako konsolidační celek vykázala, i v důsledku covidové 
pandemie, za rok 2020 ztrátu ve výši - 199,4 mld. Kč.  

 

Je třeba upozornit na odlišnost u konsolidovaného výsledku hospodaření 
v účetních výkazech za Českou republiku od salda státního rozpočtu  
ve státním závěrečném účtu. V obou případech jsou sledovány jiné veličiny 
(státní závěrečný účet sleduje příjmy a výdaje, účetní výkazy  
za ČR zachycují náklady a výnosy) a je zahrnut jiný rozsah subjektů. 
Hodnoty daných výkazů tedy nejsou přímo porovnatelné. 
 

 

Účetní výkazy za Českou republiku je možné nalézt na webu Ministerstva financí spolu  
se Zprávou o účetních výkazech za Českou republiku, která poskytuje podrobnější informace  
o jednotlivých hodnotách a výsledcích z výkazů. Výkazy jsou také zveřejněny prostřednictvím 
informačního portálu Monitor a dále prostřednictvím Otevřených dat Ministerstva financí.  

Přehled významných hodnot z účetních výkazů za ČR (v mld. Kč) 

Hodnoty ze souhrnného výkazu majetku  
a závazků státu 2020 2019 Změna v 

% Trend 

Aktiva netto 5 846,0 5 612,0 4,2 ↗ 

Stálá aktiva 4 468,0 4 316,7 3,5 ↗ 

Oběžná aktiva 1 378,0 1 295,3 6,4 ↗ 

Pasiva 5 846,0 5 612,0 4,2 ↗ 

Vlastní kapitál 2 209,9 2 407,4 -8,2 ↙
 

Cizí zdroje 3 636,1 3 204,6 13,5 ↗ 

Hodnoty ze souhrnného výkazu nákladů a výnosů 
státu     

Celkové výnosy 3 194,8 2 985,2 7,0 ↗ 

Celkové náklady 3 393,7 2 830,8 19,9 ↗ 

Konsolidovaný výsledek hospodaření běžného 
účetního období -199,4 150,8 -232,2 ↙

 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/ucetni-vykazy-za-ceskou-republiku
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Ucetnictvi_2020_Zprava-o-ucetnich-vykazech-za-CR-2020.pdf
https://opendata.mfcr.cz/catalog/#/datasets/https:%2F%2Fopendata.mfcr.cz%2Flod%2Fkatalog%2Fucetni-vykazy-za-ceskou-republiku
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Vybrané otázky a odpovědi 

Dotaz – aktuálně řešený 

Dle Metodiky tvorby Pomocného analytického přehledu pro rok 2022 je příjemcům 
investičního transferu s předpokládaným financováním z EU stanovena povinnost vykazovat 
přijatý investiční transfer v rámci dvou položek PAP, a to konkrétně na položce  
40340302 – Transfery na pořízení dlouhodobého majetku – s předpokládaným 
spolufinancováním z EU ve výši podílu EU a současně na položce 40340301 – Transfery  
na pořízení dlouhodobé majetku – tuzemské. Týká se uvedená změna vykazování v rámci PAP 
pouze nově přijatých investiční transferů s předpokládaným spolufinancováním z EU nebo i již 
přijatých? 

Odpověď 

Provedené zpřesnění v rámci Metodiky tvorby PAP odráží nekoncepčnost v PAP, kdy 
neinvestiční transfery s předpokládaným financování z EU/FM jsou dlouhodobě v Části  
III. vykazovány odděleně resp. děleny na část spolufinancovanou z EU/FM (položky PAP 67104 
nebo 67204) a část tuzemskou (položky PAP 67102 nebo 67202). Obdobný přístup byl proto 
zaveden také pro investiční transfery s předpokládaným financováním z EU/FM. Od 01. 01. 2022 
v souladu s aktuální verzí Metodiky tvorby PAP dotčené účetní jednotky na straně příjemců 
investičních transferů použijí položku PAP 40340302 ve výši transferu spolufinancovaného  
z EU/FM, přičemž za spolufinancování z EU/FM se považují také transfery, které jsou 
předfinancovány z rozpočtu některé kapitoly státního rozpočtu České republiky a následně jsou 
refundovány z rozpočtu EU/FM. Na položce PAP 40340302 bude vykazován pouze podíl 
financovaný z EU/FM (tedy pouze např. 85% podíl EU/FM). Národní spolufinancování se nově 
zachycuje odděleně na položce 40340301 – Transfery na pořízení dlouhodobého  
majetku - tuzemské (tedy pouze např. 15% podíl státní rozpočet nebo jiné tuzemské rozpočty). 

Z uvedeného vyplývá, že účetní jednotky identifikují k 01. 01. 2022 na položce PAP 40340302 
časově dosud nerozlišenou tuzemskou část přijatého investičního transferu 
spolufinancovaného z EU/FM, kterou nově vykážou na položce 40340301, a dále budou 
postupovat již standardním postupem v souladu s Českým účetním standardem. Časové 
rozlišení přijatých investičních transferů pak bude vždy vykázáno na položkách PAP 67101 nebo 
67201, a to bez ohledu na zdroj financování. 

Z důvodu zajištění srovnatelnosti a vypovídací schopnosti dat pro primárního uživatele PAP, 
kterým je Český statistický úřad, resp. EUROSTAT, pro účely sestavení národních účtů  
a notifikací vládního deficitu a dluhu, není možné, aby se výše uvedená změna (členění 
přijatého investičního transferu na část tuzemskou a na část spolufinancovanou z EU/FM) 
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vztahovala pouze na přijaté investiční transfery po datu 01. 01. 2022. Je tedy nezbytné zajistit 
vykazování přijatých investičních transferů na příslušných položkách PAP podle aktualizované 
Metodiky tvorby PAP, a to bez ohledu na okamžik přijetí investičního transferu. 

 

Otázky a odpovědi – dříve řešené 

Na webu Ministerstva financí jsou dostupné další řešené otázky a jejich zodpovězení za oblast 
účetnictví veřejného sektoru v rozdělení dle níže uvedených témat. 

 

 

  

Otázky a odpovědi – účetnictví státu 

Účetní metody a postupy 

Operativní účetní záznamy 

Technické 

Schvalování účetních závěrek 

Účetní výkaznictví státu 

Pomocný analytický přehled 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-operativni-ucetni-zaznamy
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-technicke
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-schvalovani-ucetnich-zaverek
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-vykaznictvi-statu
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky--pomocny-analyticky-prehled


      
14 
 

STRUČNĚ - CO OČEKÁVAT V ROCE 2022  

Legislativní a metodická oblast  

Nový zákon o účetnictví 

Odbor 75 bude i nadále spolupracovat na přípravě znění nového zákona o účetnictví, jehož 
účinnost se předpokládá od 01. 01. 2024.  

Vzhledem k stanovenému harmonogramu prací k zákonu bude činnost odboru 75 zaměřena 
především na vypořádání připomínek jak z vnitřního, tak vnějšího připomínkového řízení 
týkajících se účetních jednotek veřejného sektoru. Zároveň, s ohledem na znění nového zákona 
o účetnictví, zahájíme přípravné práce na prováděcích předpisech k tomuto zákonu. Již teď lze 
hovořit o zcela nových vyhláškách.  

Novely prováděcích předpisů k zákonu o účetnictví 

V roce 2022 je v plánu příprava novely vyhlášky č. 410/2009 Sb. a vyhlášky č. 220/2013 Sb., 
které budou pouze technického rázu, jinými slovy tyto novely nebudou mít dopad na vedení 
účetnictví a účetní výkaznictví ani na schvalování účetních závěrek vybraných účetní jednotek. 
Meziresortní připomínkové řízení k těmto novelám se předpokládá od 01. 06. 2022.  

Metodické pomůcky, O&O, metodické dny 

Na webu Ministerstva financí bude publikována aktualizace Metodické pomůcky k transferům, 
která byla nachystána již v průběhu roku 2021, a dále odpovědi na vybrané metodické dotazy 
za předešlý rok v sekci Otázky a odpovědi.  

Samozřejmě ani v tomto roce nesmí chybět Metodické dny, jejichž první „turnus“ se uskuteční 
ve druhé polovině května, o konkrétním termínu a programu vás budeme v dostatečném 
předstihu informovat.  

Pracovní skupina Transfery 

V tomto roce se také plánuje obnovit činnost pracovní skupiny Transfery, která je složena 
zejména ze zástupců MF, poskytovatelů transferů a uživatelů účetních informací. Prvním z úkolů 
pracovní skupiny bude aktualizace již zveřejněných přehledů účetního a rozpočtového 
zachycení transferů VPS, MŠMT a MPSV a ÚP ČR na webu MF. Dále bude činnost pracovní 
skupiny zaměřena na zmapování a zpracování přehledů transferů poskytovaných MZe vč. SZIF 
a MŽP vč. SFŽP. V případě naplnění harmonogramu těchto činností budou ke spolupráci  
na vytvoření přehledů vyzváni i další poskytovatelé transferů.  
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Metodické materiály, které jsou výstupem z činnosti pracovní skupiny Transfery, poskytují 
jednotlivým subjektům (poskytovatelům, zprostředkovatelům a příjemcům transferů) ucelené 
informace, jakým způsobem mají s ohledem na zákonnou úpravu o daném transferu účtovat, 
jaké použít třídění z pohledu rozpočtové skladby, zda transfer podléhá finančnímu vypořádání 
a jakého partnera vykázat u příslušných transakcí v Pomocném analytickém přehledu.  

 

Technická oblast  

Technický manuál CSÚIS, XSD schémata 

V průběhu měsíce března 2022 bude vypublikována verze 18 Technického manuálu CSÚIS, 
která bude reflektovat technické změny ve výkazech vyvolané novelou vyhlášky č. 383/2009 Sb. 
vcházející v platnost pro komunikaci s CSÚIS od 01. 04. 2022.  

Nové balíčky XSD schémat budou vycházet dle harmonogramu uvedeného výše. 
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Kontakty  

Ministerstvo financí stanovilo následující kontaktní e-mailové adresy pro komunikaci  
k problematice Státní pokladny a pro komunikaci s projektem IISSP. 

servicedesk@spcss.cz 

 Určena pro zadávání požadavků na systém IISSP jeho registrovanými uživateli. 
 Určena pro zadávání požadavků: 

 metodických – dotazy k účtování apod.; 
 technických – problém s předáním výkazu do CSÚIS, nefunkční systém apod.; 
 dalších – vysvětlení křížových kontrol apod. 

komunikaceSP@mfcr.cz 

 Určena pro dotazy a komunikaci externích subjektů (neuživatelů - veřejnost a media) 
na  IISSP. 

kc.iissp@mfcr.cz 

 Určena pro obecnou komunikaci ohledně provozu systému IISSP, např. zasílání 
informací o odstávkách systému. 

registraceZO@mfcr.cz 

 Určena výhradně pro příjem registračních formulářů ZO/NZO od účetních jednotek, 
které nemají aktivní datovou schránku. 

ciselnikUJ@mfcr.cz 

 Určeno výhradně pro příjem formulářů pro aktualizaci číselníku účetních jednotek  
v CSÚIS. 

skoleni.iissp@mfcr.cz 

 Určena pro veškerou obecnou komunikaci ke školení, která probíhají ve vazbě  
na IISSP. 
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